Volumul recenzat începe cu detalierea faptelor istorice din preajma anului 1918. În contextul politic s-au identificat evenimente din proximitatea spațio-temporală, precum revoluția rusă din februarie 1917, ce a prilejuit alipirea Basarabiei la data de 27 martie/9 aprilie 1918, și a Bucovinei la data 14/27 octombrie cu România. De asemenea, finalul Primului Război Mondial conferă premise favorabile ce converg inevitabil la unirea Transilvaniei, Crișanei, Banatului și a Maramureșului în 1 decembrie 1918 cu celelalte teritorii românești.